
K nálezu Ústavního soudu ČR rušícího část
pátou občanského soudního řádu - Správní
soudnictví
Ústavní soud ČR rozhodl dne 27. června 2001 o tom, že část pátá "Správní soudnictví" (§ 244-250s)
zákona 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „OSŘ“), ve znění pozdějších předpisů, se zrušuje
dnem 31. prosince 2002. S jistou mírou nadsázky by se dalo konstatovat, že Ústavnímu soudu došla
trpělivost ohledně části OSŘ týkající se správního soudnictví. Ústavní soud ve svém rozhodnutí
uvádí, že současná úprava správního soudnictví vykazuje závažné ústavněprávní deficity.

Ústavní soud ČR rozhodl dne 27. června 2001 o tom, že část pátá "Správní soudnictví" (§ 244-250s)
zákona 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „OSŘ“), ve znění pozdějších předpisů, se zrušuje
dnem 31. prosince 2002. S jistou mírou nadsázky by se dalo konstatovat, že Ústavnímu soudu došla
trpělivost ohledně části OSŘ týkající se správního soudnictví. Ústavní soud ve svém rozhodnutí
uvádí, že současná úprava správního soudnictví vykazuje závažné ústavněprávní deficity. Tyto
deficity Ústavní soud spatřuje zejména v tom, že nejsou některé aktivity veřejné správy, stejně jako
její případná nečinnost, pod kontrolou soudní moci vůbec a dále pak, že ne každý, kdo může být ve
svých právech dotčen správním rozhodnutím, má právo obrátit se na soud. Další výhrady má Ústavní
soud k tomu, že soudní rozhodnutí jsou konečná a nereformovatelná, což vede k nejednotné
judikatuře, jakož i k nerovnému postavení správního úřadu, tedy ke stavu rozpornému s požadavky
právního státu. Konečnost některých rozhodnutí (zastavení řízení) pak může vést i k odmítnutí
spravedlnosti. Konečně pak výkon správního soudnictví je organizován způsobem, který ignoruje
skutečnost, že Ústava v čl. 91 uvádí jako součást soustavy soudů Nejvyšší správní soud.

Jak plyne z výše uvedeného Ústavní soud dal jasný impuls zákonodárci, že již déle není možné
tolerovat nedostatky stávající právní úpravy správního soudnictví. Stávající právní úprava správního
soudnictví byla přijata do OSŘ zákonem 519/1991 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. ledna 1992,
kterým se součástí OSŘ stala i část pátá – Správní soudnictví s tím, že se počítalo, že v brzké době k
přijetí zcela nové komplexní právní úpravy.

K uvedenému však nedošlo a z jakéhosi provizoria se stalo na dlouhou dobu jedno z
nejproblematičtějších ustanovení OSŘ, které vedlo k mnoha stížnostem až k Evropskému soudu pro
lidská práva.

Ústavní soud tedy jasně konstatoval, že s pouhou kontrolou zákonnosti správních rozhodnutí se nelze
spokojit a je nutné přijmout zásadní změnu v koncepci správního soudnictví znamenající plnou
soudní kontrolu v oblastech správního soudnictví.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-kterym-se-meni-a-doplnuje-obcansky-soudni-rad-a-notarsky-rad-11950.html
http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz


Další články:
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Kamerové systémy ve školách podle doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů: Jen chtít
nestačí
Získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka občana EU: Kompletní průvodce
procesem s praktickými radami
Agilní vývoj software – specifika smluvních podmínek
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
10 ChatGPT promptů, které zvýší produktivitu vaší asistentky
K významnému životnímu jubileu prof. Petra Hajna
DEAL MONITOR

https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118750.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/agilni-vyvoj-software-specifika-smluvnich-podminek-119451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118748.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-chatgpt-promptu-ktere-zvysi-produktivitu-vasi-asistentky-119354.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vyznamnemu-zivotnimu-jubileu-prof-petra-hajna-119235.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118747.html

